
1

P R E F EITURA D F.

Ft pl4•SOBRAL
CENTRALDE LICITAQOES

PREGAO ELETRONICO N°029/2021 - SMEPROCESSO:P144407/2021
ADENDO N°01

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado atraves do Ato n° 468/2019 -
GABPREF,torna publico para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01 ao
Pregao Eletronico n° 029/2021 - SME: Aquisigoes de materiais permanentes e de consumo
(quadros, brinquedos, colchonete e instrumentos pedagogicos diversos), oriundos dos Termos
de Compromisso do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagao (FNDE), conforme as
especificagoes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referenda deste Edital.

No Edital:

Ondese le:

6.DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DASPROPOSTAS:11/03/2021,As08:00 h

6.2. DATA DEABERTURA DAS PROPOSTAS:24/03/2021, AS08:00 h

6.3.INICIO DASESSAO DE DISPUTA DEPREQOS:24/03/2021,AS 09:00 h

(...)

Leia-se:

6.DAS DATAS E HORARIOSDO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DASPROPOSTAS:11/03/2021, AS 08:00 h

6.2. DATA DEABERTURADAS PROPOSTAS:06/04/2021, AS08:00 h

6.3.INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREQOS:06/04/2021,As09:00 h
(...)

Ondese le:

15.4.3.DA QUALIFICAQAO TECNICA

15.4.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s)
por pessoa(s)jurldica(s)de direito publico ou privado.

15.4.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item
anterior.

15.4.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(Ses) ou declaragao(5es) nao explicite(m) com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.4.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a comprovagao da
capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3°da lei 8.666/93,em aplicagao subsidiaria a Lei
10.520/2002 e Decreto Municipal 2.344/2020.

Pagina 1 de3

J Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Viriato de Medeiros,1250 - Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100



P R E F El T U R A DE

SOBRAL <

Leia-se:

15.4.3.DA QUALIFICAQAO TECNICA
15.4.3.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s) fornecido(s)
por pessoa(s)juridica(s)de direito publico ou privado.

15.4.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que
comprove a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item
anterior.

15.4.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes)ou declaragao(oes) nao explicite(m)com clareza
os servigos prestados, este(s) devera(ao) ser acompanhado do respectivo contrato ou
instrumento congenere que comprove o objeto da contratagao.

15.4.3.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a comprovagao da
capacidade tecnica, como preconiza o art. 43, §3°da lei 8.666/93,em aplicagao subsidiaria a Lei
10.520/2002e Decreto Municipal 2.344/2020.

15.4.3.5. Para os itens 1 a 4. constante na tabela do topico 4 - DAS ESPECIFICACOES E
QUANTITATIVOS do Termo de Referenda, a licitante devera apresentar comprovante de Reqistro

do fabricante do produto no Cadastro Tecnico Federal do Ibama, acompanhado do respectivo

Certificado de Reqularidade valido com chave de autenticacao.

No Anexo I do Edital- Termo de Referenda

Ondese le:

13.DA QUALIFICAgAO TECNICA

13.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)fornecido(s)
por pessoa(s)juridica(s)de direito publico ou privado.

13.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que comprove
a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.

13.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao explicite(m)com clareza os
servigos prestados, este(s)devera(ao)ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento
congenere que comprove o objeto da contratagao.

13.4. Caso a apresentagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam
suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a comprovagao da
capacidade tecnica,como preconiza o art. 43,§3°da lei 8.666/93,em aplicagao subsidiaria a Lei
10.520/2002 e Decreto Municipal 2.344/2020.

Leia-se:

13.DA QUALIFICAgAO TECNICA

13.1. Comprovagao de aptidao para desempenho de atividade pertinente e compativel em
caracteristicas com o objetivo da licitagao, mediante apresentagao de atestado(s)fornecido(s)
por pessoa(s)juridica(s)de direito publico ou privado.

13.2. Fica facultado aos licitantes a apresentagao de contrato ou instrumento habil que comprove
a prestagao do servigo objeto do atestado de capacidade tecnica mencionado no item anterior.

13.3. Caso o(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao explicite(m)com clareza os
servigos prestados, este(s)devera(ao)ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento
congenere que comprove o objeto da contratagao.

13.4. Caso a aprese/itagao do(s) atestado(s), certidao(oes) ou declaragao(oes) nao sejam

Pagina 2de3
pal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100

Ji Prefeitura Municii
Rua'Wriato de Medeiros.1250 - Centro,



<mt P R E F E l T 0 R A D E #SI%

SOBRAL fL-Q2iW 4>-

suficientes para o convencimento do pregoeiro, promover-se-a diligencia para a comprovagao da
capacidade tecnica, como preconiza o art. 43,§3°da lei 8.666/93,em aplicagao subsidiaria a Lei
10.520/2002 e Decreto Municipal 2.344/2020.

13.5. Para os itens 1 a 4, constante na tabela do topico 4 - DAS ESPECIFICACOES E
QUANTITATIVOS do Termo de Referenda, a licitante devera apresentar comprovante de Reqistro

do fabricante do produto no Cadastro Tecnico Federal do Ibama, acompanhado do respectivo

Certificado de Regularidade valido com chave de autenticacao.

Sobral - CE,17de margo de 2021.

Pregoeiro
Prefeitura Municipal de Sobral

Pagina 3de3

Prefeitura Municipal deSobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros,1250 - Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100


